149: „Русско-турецкая война 1806-1812 гг. была вызвана стремлением России усилить свои позиции на Ближнем Востоке, расстроить реваншистские планы Турции, не оставлявшей надежду вернуть часть Черноморского побережья (особенно Крым), и поддержать восставших против султана сербов”.

țaristă, deoarece la 3(15) octombrie 1806 Poarta, la insistența diplomației ruse, i-a restabilit în domnie pe principii fanarioți, anterior destituiți. Astfel, provocarea ostilităților ruso-otomane în toamna anului 1806 a fost determinată nu atât de divergențele de neînălțurat, la acel moment, dintre Rusia și Imperiul Otoman, cât de

Petersburgul a încercat să prezinte formarea unei armate de „observație“ la frontiera cu Imperiul Otoman doar ca „o măsură de prudență generală, care nu are nimic îndreptat împotriva Porții“<sup>5</sup>. Trupele armatei ruse, concentrate la Nistru, erau menite, după cum afirma Cabinetul de la Petersburg, „în corespundere cu Tratatul ruso-turc de alianță de la 11 (23) septembrie 1805 să acorde asistență efectivă în caz de invazie a armatei franceze în hotarele Imperiului turcesc“<sup>6</sup>. Această grupare armată, intitulată ulterior „Armată nistreană“ (în unele surse mai este numită „Armata nipreană“), „Armata moldovenească“, iar mai târziu – „Armata dunăreană“, în fruntea căreia a fost numit generalul de cavalerie Ivan Michelson (1740-1807) întrunea, la 13 februarie 1806, 5 divizii cu un efectiv de cca 60.000 de ostași<sup>7</sup>.

La 16 (28) octombrie 1806, Alexandru I i-a ordonat generalului Ivan Michelson să trimită trupele ruse peste Nistru și să ocupe Moldova, iar la 23 octombrie (4 noiembrie), în pofida depeșei primite de la A.

Sultanul, prin decretul său din 21 noiembrie (2.11.1806) i-a restabilit pe Moruzi și Ypsilanti (Vezi A. H. Петров, *op. cit.*, p. 68).

<sup>9</sup> Trimisul de încredere al lui Al. Moruzi, Ion Ghica (grec albanez), i-a comunicat lui Andreossy un șir de informații în legătură cu acțiunile rușilor, printre care menționase că: „la 10 (22) noiembrie 1806, rușii au trecut Nistrul la Movilău“ (*Hurmuzaki*, Supl. 1/2, p. 371; cf. și p. 385); Detalii despre acest război vezi în cea mai avizată lucrare în trei volume: A.H. Петров, *Война России с Турцией (1806-1812)*, vol. I, Sankt-Petersburg, 1885, 414 p.; vol. II, Sankt-Petersburg, 1887, 575 p.; vol. III, Sankt-Petersburg, 1887, 468 p.

<sup>10</sup> Vezi V. Mischevca, *1812: Geneva Problem ei Basarabene*, în *Cugetul*, nr. 2-3, 1994, pp. 26-32.

Către sfârșitul anului 1806, jumătate din armata lui Michelson se afla deja în Moldova, însă Ministerul de Externe al Rusiei încă mai nutrea speranța că aceste operațiuni militare nu se vor solda cu o ruptură *oficială* între Poarta Otomană și Cabinetul de la Petersburg<sup>11</sup>. Nici la 4 (16) ianuarie 1807 ministrul de externe rus A. Budberg nu avea o confirmare oficială despre declararea războiului, deși îl considera la acea dată *inevitabil*<sup>12</sup>.

Alexandru I îi explica mareșalului M. F. Kamenski (comandantul suprem al Armatei ruse de 140.000 de oameni, ce acționa împotriva Franței în regiunea râului Vistula), în scrisoarea de la 15 (27) decembrie 1806, că susținerea logistică a sârbilor răsculați era *o chestie secundară*, deoarece „nu mai puțin important este de a preîntâmpina atacul francezilor la Nistru, care oferă o linie de apărare puțin avantajoasă [...] iar retrăgându-mi oștirile din Moldova eu nu m-aș hotărî să le deplasez de la Nistru [...] căci ar trebui să apar hotarele pe o întindere mare de la Kamenîța până la Marea Neagră”<sup>13</sup>.

De remarcat că argumentul unui „pericol francez” din partea regiunii Dalmației era denunțat de însuși ambasadorul rus în scrisoarea sa, adresată sultanului Selim al III-lea (de la 10 (22) septembrie 1806): „...nu există niciun fel de armată considerabilă franceză în Dalmația, nici dorință și posibilitate din partea lui Bonaparte de a-și realiza amenințările trimisului său (H. Sebastiani – n.n.)”<sup>14</sup>. Ba din contră, exista o armată rusească „de 120.000 de oameni (cifră, de fapt, exagerată cam de vreo două ori – n.n.)

Pentru a *convince* Poarta Otomană să revină la o „colaborare” cu Rusia, țarismul a recurs la un act violent de agresiune – ocuparea militară, în noiembrie-decembrie 1806, a Moldovei și a Țării Românești, pe care, după declararea oficială a războiului de către Poartă, la 18 (30) decembrie 1806<sup>17</sup> (conform altor surse: la 24 decembrie / 5 ianuarie 1807), le-a considerat teritorii „cucerite prin forța armii”. Abia la 3 (15) ianuarie 1807 Poarta Otomană a remis o *Notă circulară* misiunilor diplomatice ale Austriei, Danemarcei, Spaniei, Franței, Marii

<sup>11</sup> *BHP*, seria I (1801-1815), vol. III, p. 432.

<sup>12</sup> *Ibidem*, p. 469.

<sup>13</sup> *Ibidem*, p. 441.

<sup>14</sup> *Ibidem*, p. 324.

<sup>15</sup> *Ibidem*.

De remarcat că ocuparea militară a Principatelor corespundea recomandărilor lui Adam Czartoryski, care au fost expuse de ex-ministrul externelor Imperiului Rus în *Proiectul manifestului împotriva Porții*, alcătuit la 16 (28) august 1806<sup>21</sup>.

În *Manifestul* lui Alexandru I, din 12 (24) decembrie 1806, adresat locuitorilor Principatelor, se menționează că „această trimitere a oștirilor noastre nu numai că nu este întovărășită cu nici o necuviință de războiu străin, dar încă are temeiul a întâmpina și a apăra interesurile noastre și ale voastre [...] Ori și cum vor fi întâmplările, noi

<sup>19</sup> *Балканские исследования. Вып. 18. Александр I, Наполеон и Балканы*, Moscova, 1997, p. 174; A. Петров, *op. cit.*, vol. I, p. 86.

<sup>20</sup> *BHP*, vol. III, p. 418.

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 717 (nota nr. 264; vezi nota nr. 144).

<sup>22</sup> *Manifestul împăratului Alexandru I... de la 12/24 decembrie 1806*, în *Россия и освободительная борьба Молдавского народа против османского ига. 1769-1812*, Culegere de documente, Chișinău, 1984, p. 198.

<sup>23</sup> Vezi periodizarea respectivă în Vl. Mischevca, *Anul 1812: Două secole de la anexarea Basarabiei de către Imperiul Rusiei*, Chișinău, Elan Poligraf, 2012, 2015, pp.

<sup>24</sup> Comandanții șefi ai armatei ruse dislocate în Principate („*Armata Dunăreană*“ sau „*Moldavskaia*“): 1) I. I. Michelson (Михельсон Иван Иванович) (1740-1807), general de cavalerie, comandant-șef al Armatei de pe Nistru, ulterior al celei „Moldovenesti“: 1806 - 5 (17) august 1807; 2) K. I. Meyendorf (Мейендорф Казимир Иванович) (1749-1813), baron, general de cavalerie, în 1807, după moartea lui I. I. Michelson, comandant-șef interimar al Armatei Dunărene; 3) A. A. Prozorovski (Прозоровский Александр Александрович) (1732-1809), cneaz, general-feldmareșal, comandant-șef al Armatei Dunărene: 1807-1809; 4) P.

sunt asemănătoare cu cele ale rușilor*”, în timp ce francezii își urmăresc doar propriile interese, nu și pe cele ale otomanilor. Se mai afirma că Poarta și Curtea de la Petersburg întotdeauna s-au împăcat fără medietori, rămânând ambele satisfăcute<sup>39</sup>. Dat fiind acest context, devine clar că semnarea, la 5 (17) mai 1812, a *clauzelor preliminare* ale Tratatului de pace ruso-turc de la București a fost condiționată de mai mulți factori<sup>40</sup>.

<sup>34</sup> M. A. Mehmet (coord.), *Documente turcești privind istoria României*, vol. III (1791-1812), București, 1986, p. 333.

<sup>35</sup> *Ibidem*, p. 335.

Dar, cu toată slăbiciunea militară a Sublimei Porți, sultanul Mahmud al II-lea a refuzat să aprobe cedarea unor teritorii din Caucaz, iar în Moldova nu era dispus să renunțe decât la *teritoriul dintre Prut și Nistru* (chiar dacă inițial Marele Vizir acceptase ca bază a preliminarilor hotarul pe râul Siret).

La 17 (29) noiembrie 1811 negocierile au fost suspendate în urma declarației lui Galib bei, care i-a anunțat pe plenipotențiarilor ruși că o frontieră pe Siret era inacceptabilă<sup>42</sup>. Propunerea turcilor era ca Imperiului Rus să-i fie lăuate ținuturile moldovenești dintre Nistru și Prut.

Bătrânul general (68 de ani), aflând de apropiata sosire a înlocuitorului său și nedorind să-i scape prilejul de a încheia pacea, s-a grăbit să încuviințeze stabilirea hotarului pe râul Prut.

Data fatală poate fi considerată ziua de 5 (17) mai 1812, duminică. Atunci s-au semnat, în sfârșit, *preliminariile păcii* de la București, finalizate și redactate ulterior. Decizia hotărâtoare fusese luată în cadrul negocierilor secrete purtate personal de Kutuzov și Galib efendi deja la 3 (15) mai, fapt despre care i s-a raportat împăratului Alexandru I la 4 (16) mai<sup>47</sup>.

I (1709-1812), p. 368.

<sup>46</sup> *Călători străini despre Țările Române în secolul al XIX-lea (Serie nouă)*, vol. I (1801-1821), București, 2004, p. 358.

<sup>47</sup> Л. Г. Бескровный, *op. cit.*, p. 893-895.

<sup>48</sup> *Ibidem*, p. 904 (Scrisoarea lui M. Kutuzov către N. Rumeanțev din 16 (28) mai 1812).

Zarurile erau, așadar, aruncate. Ceremonia a avut loc la 16 (28) mai. Cedarea de către Poartă se efectua în termenii exacti ai art. IV al Tratatului. Pacea semnată la București includea 16 articole de bază și, separat, încă două articole secrete, dintre care art. 4 și art. 5 ale tratatului propriu-zis vizau, în modul cel mai direct, soarta Moldovei<sup>49</sup>.

Cabinetul de la Petersburg calificase însă drept nesatisfăcătoare clauzele incluse în preliminarii. Ministrul de externe al Rusiei, N. P. Rumeanțev, în scrisoarea secretă din 13 (25) mai 1812, îl informa pe P. V. Ciceagov (numit comandant suprem în locul lui M. I. Kutuzov)<sup>50</sup> că Alexandru I considera că acele clauze (îndeosebi articolul vizând Asia) „n-au satisfăcut pe deplin așteptările“.

Cele două articole secrete anexate la tratatul de pace ruso-turc (confirmate de către comandantul șef, contele Kutuzov (în originalul în limba franceză scris *Koutousoff*)), prevedeau dărâmarea de către Rusia a cetăților Ismail și Chilia (art. I) și delimitau noul hotar în Caucaz (art. II).

La 2 (14) iulie 1812, la București, a avut loc schimbul actelor de ratificare (cu excepția articolelor secrete)<sup>63</sup>, în prezența lui P. V. Ciceagov, care i-a și transmis personal Marelui Vizir Ahmed pașa felicitări pentru încheierea acestei „salvatoare afaceri”.

Să nu uităm că „lui Kutuzov îi plăcea să folosească totdeauna mijloace mărunte, intriga ușoară etc.”<sup>73</sup>. Nereușind să semneze un *tratat de alianță* cu Poarta Otomană și să extindă până la Dunăre sau Siret hotarele Imperiului Rus, Kutuzov, în *scrisoarea* sa de la 4/16 mai 1812 către țarul Alexandru I, relatează: „...că eu nimic mai bun n-am reușit să fac se explică prin situația treburilor din Europa, dar faptul că n-am precupețit nici stăruință, nici diferite metode, Dumnezeu îmi este martor...”<sup>74</sup>.

La 23 iulie 1812, la București, amiralul Ciceagov semna și primul act legislativ referitor la provincia anexată – *Regulamentul privind constituirea administrației provizorii în Basarabia*<sup>81</sup>. Documentul dat, privind „Образование временного правления в Бессарабии“ (constituirea așezământului provizoriu al Basarabiei) a intrat în vigoare la 2 (14) august 1812.

Concluzionând, putem afirma că încheierea tratatului de pace ruso-turc, la 16/28 mai 1812 (la *Hanul lui Manuc bei* din București), a fost condiționată de mai mulți factori, inclusiv cel *fanariot*. Conform acestui act, Moldova de la est de Prut (teritoriul Țării Moldovei dintre Prut, Dunăre și Nistru cuprindea 45.630 km<sup>2</sup>) a fost anexată de către Rusia țaristă.